Serviciul pompierilor comunei urbane Câmpulung Muşcel a fost înfiinţat printre
cele dintâi din ţară pe baza Regulamentului dat în 23 septembrie 1871 de
Ministerul de Interne şi publicat în „Monitorul Oficial” nr. 217 din 1/13 octombrie
1871 privind reorganizarea Comenzilor de pompieri urbani2. Potrivit
regulamentului, toate comunele urbane din ţară erau obligate, conform art. 15 din
Legea comunelor să aibă o Comandă de pompieri, proporţională cu numărul
locuitorilor şi mijloacele sale financiare. Conform art.

Trupele de pompieri, ale căror misiuni au fost extinse, au fost organizate in baza
legilor organice din 1872 si 1874 pe divizioane, baterii, semibaterii si secţiuni in
Capitală si reşedinţele de judeţ, potrivit importanţei acestora, formând artileria
teritorială. Ele se aflau sub directa autoritate a Ministerului de Război. De la 1/13
aprilie 1874 toate „comenzile urbane” au fost înlocuite in reşedinţele de judeţ cu
subunităţi militare, conduse de ofiţeri de artilerie sau geniu. Ca urmare a acestei
reorganizări, comunele au trebuit să cedeze Ministerului de Război toate maşinile,
pompele, harnaşamentele, caii şi celelalte instrumente.